
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 120 del 28-06-2023

OGGETTO: Nomina Progettista, DEC e Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione del servizio per ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - COMUNI (luglio 2022) per il Comune di Randazzo.

Premesso

CHE con Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale   n° 85 – 5/2022 - PNRR del 22/07/2022 questo Ente è stato beneficiario di un 
finanziamento di €. 115.064,00 per "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
COMUNI (luglio 2022)" - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2;

CHE al fine di attivare quanto sopra descritto occorre, dunque, predisporre appositi progetti e 
pertanto individuare il Progettista, un Responsabile Unico del Procedimento ed un Direttore per 
l’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo 50/2016

CHE Il codice dei contratti prevede, all’articolo 31-comma 5, che il Rup possa svolgere mansioni 
coincidenti di progettista e direttore dei lavori (o direttore dell’esecuzione) in ragione di specifici 
limiti di importo, tipologia dei lavori, servizi e forniture secondo quanto stabilito da Linee guida 
ANAC. n. 3/2017 e ss.ii. In particolare al punto 9 (per i lavori) e al punto 10 (per i servizi e 
forniture) delle Linee guida n. 3/2017 sono riportate le prescrizioni che definiscono i limiti entro i 
quali possono essere svolte contemporaneamente tali, pertanto, è stabilito che, il Rup possa svolgere 
le funzioni congiunte di progettista e direttore dei lavori solo per lavori di importo pari o inferiore a 
1.500.000 di euro mentre, per le forniture e i servizi, la possibilità di svolgere le funzioni di 
progettista e direttore dell’esecuzione sussiste solo per prestazioni relative a servizi e forniture di 
importo pari o inferiore a 500.000 euro.

, può essere nominato quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il

geometra ed operatore telematico, il signor Salvatore Claudio Fornito

CHE, nella fattispecie, sulla scorta del curriculum studiorum e delle singole capacità e conoscenze, 
l’incarico congiunto di progettista, R.U.P. e DEC può essere affidato al geometra ed operatore 
telematico Salvatore Claudio Fornito in possesso di adeguata professionalità (Esperto in siti Web 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

della P.A., Riorganizzazione Digitale, Protocollo Informatico e Archiviazione Informatica della 
P.A., Routing e Switching), quale tecnico responsabile del servizio informatico di questo Ente in 
forza al II° Settore, che ha maturato una rilevante esperienza professionale nei servizi di 
Informatizzazione – Ammodernamento digitale e nuove tecnologie;

CHE la collaborazione verrà prestata dalla Sig.ra  Concetta Carmela Padalino in forza presso il II 
Settore;

Rilevato che le spese relative alle competenze tecniche trovano collocazione all'interno della 
previsione progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici;

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto:

D E T E R M I N A

Di nominare Progettista, Responsabile Unico del Procedimento e DEC il geometra ed operatore 
telematico. Salvatore Claudio Fornito, dipendente comunale.

Di nominare collaboratore la Sig.ra  Concetta Carmela Padalino.

Di dare atto che le relative competenze tecniche trovano collocazione all'interno della previsione 
progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione dell'Amministrazione.

Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Disporre inoltre, la consegna del presente provvedimento all’ interessato e la comunicazione per 
l’opportuna conoscenza al Sindaco ed al Segretario Generale.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 118 del 28-06-2023
Reg. Gen. N. 459 del 28-06-2023

OGGETTO: Nomina Progettista, DEC e Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione del servizio per ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - COMUNI (luglio 2022) per il Comune di Randazzo.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


